宁夏医科大学理学院文件

宁医理学字[2017]  04 号

理学院关于举办教师教学基本功大赛的通知

各教研室、实验中心：

为夯实教师教学基本功，进一步提高教师教学水平，充分发挥比赛的引领示范作用，带动学院教学水平的整体提升，学院定于2017年4月下旬举办“理学院教师教学基本功大赛”，具体事宜通知如下。

一、目的

本次比赛以提高教学质量为宗旨，以夯实教师教学基本功为核心，鼓励教师积极参与教学，交流教学经验，展示教师教学风采，提高教师基本教学技能，引领和带动广大教师不断更新教学理念、改革教学方法、提高教学水平和质量，培养可持续发展的教学水平高、协作精神强、富有创新精神的教师队伍，进一步促进校风、教风、学风建设。

二、组织领导

（一）组织委员会

主　任：刘  东
副主任：周  涛  代良兵
委  员：张改茹  陈  群  吴立春  李乐霞  杨  柳

        张  倩  师凯丰  金  薇

（二）评审组

比赛评委由教师评委和学生评委组成。教师评委由学校教学督导组、教学经验丰富的教授组成；学生评委由学院品学兼优的在校学生组成（各组由7名成员组成）。

三、内容与要求

（一）参赛人员

各教研室承担本科及高职各专业理论课程教学任务的50岁以下专职教师（在外学习人员除外）必需参赛。马宜青、郭丽芳、田兴华指定参加全英文专业组比赛，同时欢迎其他教师自愿选报全英文组比赛，鼓励50岁以上的教师积极参加。

（二）比赛分组

分为基础组、全英文专业组两组。

（三）比赛形式

教师课堂教学。

（四）参赛时间要求和内容

授课时间为20分钟；参赛内容为各专业教学大纲要求掌握的课堂理论内容。

（五）比赛奖项

本次比赛设立个人奖、最受学生欢迎奖两种奖项。

（六）奖项的评选依据

1．个人奖：设立基础组和全英文专业组。各以参赛教师个人比赛的分值为标准。

 2．最受学生欢迎奖：以学生评委对参赛教师的打分成绩为标准。

（七）比赛程序

1．比赛时间： 2017年4月19日下午 13：00

2．比赛地点：厚生楼一楼101教室

3．学校比赛：取得学院比赛基础组前两名教师和全英文专业组第一名的教师，代表学院参加学校比赛。

（八）相关材料提交事项

1．提交教案：所有参赛教师需提交授课教案 (新版教案书写格式，双面打印，一式七份)及电子版，教案中须严格注明讲授内容的时间分配和所用教具的种类，注明教学所用设备（多媒体、投影仪等），提交资料的时间为2017年4月17日。

2．提交课件：比赛开始前一天须提交电子版本的多媒体课件。

以上材料均以教研室为单位送至教学办。

（九）注意事项

1．比赛顺序由参赛教师赛前抽签确定（抽签时间另行通知）。参赛顺序一经确定，不得私自调整，如确有调整需要，必须向组委会提出申请，经组委会主任批准后，方可调整。

2．比赛用教鞭、翻页笔等设备及教具由教师自备。

3．比赛中如需特殊软件（如Flash软件）须于比赛前向组委会提出申请并协商解决。

4．参赛教师所用的电子文档等材料须能够在Windows 7，office2007环境下正常运行。

5．参赛教师不可自带学生（比赛时可根据授课内容与学生评委互动）。

四、评分

（一）计分方法

为了保证比赛的公平、公正，本次比赛采用去掉一个最高分、去掉一个最低分，并由主持人当场宣布参赛选手的成绩。

（二）评分标准

比赛评分标准按照《宁夏医科大学教师教学基本功大赛评分表》（附件1、2）执行。具体计算方法如下：

参赛教师得分=教师评委的平均分值*80%+学生评委的平均分值*20%

最受学生欢迎奖：以学生评委对参赛教师的评分成绩为标准。

五、奖励办法

（一）个人奖：

一等奖基础组和全英文专业组各1名；二等奖基础组和全英文专业组各2名；三等奖若干名。

（2） 最受学生欢迎奖： 1名。
附件：

1. 宁夏医科大学教师教学基本功大赛评分表 （教师评委用）

2. 宁夏医科大学教师教学基本功大赛评分表 （学生评委用）

宁夏医科大学理学院

 二〇一七年三月二十日

  宁夏医科大学理学院办公室      2017年3月20日印发

附件1
宁夏医科大学教师教学基本功大赛评分表
（基础组教师评委用）
教师姓名 　　       　  （代码）       所属部门 　             （代码）
授课题目 　　 　  　　                授课时间
	指标
	测评要求
	参考分值
	得分
	备注

	教案        20分
	教学目的明确；教学内容无科学性错误，内容安排符合专业学科逻辑，容量合适，理论联系实际，易被学生理解。
	10

	教案书写规范，教学策略选择正确，使用多种教学手段，充分展示教学重点和难点，进行有针对性的分析与设计。
	10

	辅助教学手段（含多媒体或板书）15分
	板书或多媒体所表达的内容准确充实、重点突出，有一定的深度和广度。
	10

	板书或多媒体简明、美观，有效运用多种图像、声像材料及教具等教学辅助手段。
	5

	教学演示

60分
	表达能力（20分）
	普通话讲课，语言生动，语速适当。
	5

	讲授思路清晰，条理清楚，重点突出，层次分明。
	15

	教学组织与教学方法（40分）
	概念准确、科学严谨；内容充实，信息量丰富；对重点难点内容分析到位；能明确阐述新进展。
	15

	教学方法得当、灵活、新颖。
	10

	课堂气氛好，注重师生互动，启发学生的思考。
	10

	合理安排时间（超过20分钟即终止比赛，超过或不足20分钟，酌情扣分）
	5

	教学仪态    5分
	着装庄重典雅，精神饱满，教态自然大方。
	5

	总分
	100分

评委签名：                              年   月   日
宁夏医科大学教师教学基本功大赛评分表
（全英文专业组教师评委用）
教师姓名 　　　          （代码）       所属部门 　            （代码）
授课题目 　　 　  　　              授课时间
	指　标
	测评要求
	参考分值
	得分
	备注

	教案     20分
	教学目的明确；教学内容无科学性错误，内容安排符合专业学科逻辑，容量合适，理论联系实际，符合学生特点。
	10

	教案书写规范，教学策略选择正确，使用多种教学手段，充分考虑教学重点和难点，进行有针对性的分析与设计。
	10

	辅助教学手段（含多媒体或板书）15分
	板书或多媒体所表达的内容准确充实、重点突出，有一定的深度和广度。
	10

	板书或多媒体简明、美观，有效运用多种图像、声像材料及教具等教学辅助手段。
	5

	教学演示 60分
	表达能力（20分）
	英语口语发音标准，语言生动、严谨、准确； 讲授思路清晰，条理清楚，重点突出，层次分明。
	20

	教学组织与教学方法（40分）
	概念准确、科学严谨；内容充实，信息量饱满；对重点难点内容分析到位；能明确阐述新进展。
	15

	教学方法得当、灵活、新颖。
	10

	课堂气氛好，注重师生互动，启发学生的思考。
	10

	合理安排时间（超过20分钟即终止比赛；注:超过或不足20分钟，酌情扣分）
	5

	教学仪态    5分
	着装庄重典雅，精神饱满，教态自然大方。
	5

	总分
	100分

宁夏医科大学教师教学基本功大赛评分表
（基础组学生评委用）
教师姓名                   （代码）      所属部门 　            （代码）
授课题目 　　 　  　　              授课时间
	测评要求
	评委评分区

	参考分值
	得分
	备注

	老师的着装典雅庄重，精神饱满，举止自然大方。
	5

	老师对课程内容的讲解思路清晰，对问题阐述深入浅出。
	25

	老师讲课能启发我积极思考。
	15

	老师讲课有热情、有感染力，能使我在课堂上保持兴趣。
	15

	老师讲课的进度安排快慢适中，没有提前或延迟结束所讲授的内容。
	5

	老师注重与我们互动交流，能够考虑到我们听课的状态。
	15

	通过老师的教学，我理解并掌握了所学到的内容。
	20

	总分
	100分

评委签名：                           年    月    日
宁夏医科大学教师教学基本功大赛评分表
（全英文专业组学生评委用）
教师姓名 　　              （代码）      所属部门 　  　        （代码）
授课题目 　　 　  　　              授课时间
	测评要求
	评委评分区

	参考分值
	得分
	备注

	老师的着装典雅庄重，精神饱满，举止自然大方。
	5

	老师对课程内容的讲解思路清晰，对问题阐述深入浅出。
	25

	老师讲课能启发我积极思考。
	15

	老师讲课有热情、有感染力，能使我在课堂上保持兴趣。
	15

	老师讲课的进度安排快慢适中，没有提前或延迟结束所讲授的内容。
	5

	老师的英语口语发音标准，语言生动、准确。
	10

	老师注重与我们互动交流，能够考虑到我们听课的状态。
	10

	通过老师的教学，我理解并掌握了所学到的内容。
	15

	总分
	100分

评委签名：                           年   月   日
PAGE
1